3 Krzysztof Madruzzo.
a Herkules Gonzaga.
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minis sui gloriam Ecclesiaeque catholicae utilitatem quam diutissime 
conservet ac custodiat. Datae ex Urbe, Anno Domini 1564.

Ill-mae ac R-mae P. V-rae obsequentissimus
Nicolaus Dzialinski C[anonicus] Varmiensis].

374
JA N  FRANCISZEK COMMENDONE DO H OZJUSZA

Lwów, 3 listopada 1564

Otrzymał list Hozjusza z 11 września i sam do niego pisał w sprawie czasu 
i miejsca synodu prowincjonalnego. Nie będąc pewny, czy te listy dotarły, reasu
m uje ich treść: chce by synod odbył się, ale nie w  Piotrkowie i by koniecznie przy
jechał nań Hozjusz. Żali się na trudności finansowe. Z Rzym u przychodzą pochwały, 
ale pensja nie jest płacona. Zaciągnięte długi jeszcze na sejm warszawski musi 
spłacać z własnych dóbr. Współczuje elblążanom i Fromborkowi z powodu zarazy. 
Zaleca Hozjuszowi, by surowo ukarał występki ex-proboszcza z Barczewa, radzi po
zbawić go prebendy w Dobrym Mieście i zamknąć w zamku reszelskim. Inform uje, 
że Hozjusz otrzymał z Rzym u pozwolenie na czytanie książek heretyckich i rozgrze
szania heretyków, z prawem subdelegowania tych uprawnień.

O R YG .: B ibl. Czart., rkps 403 s. 451— 154. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i adnotacja 
odbiorcy: « Novembris 1564 Heilspergi . Cały list jest poważnie zniszczony: szerokie ciemne 
pasy na złożeniach, spowodowane w ilgo cię i zanieczyszczeniem.

Illustrissime ac Reverendissime Domine ac Patrone colendissime. Quae 
heri mihi redditae sunt litterae D. V-rae Ill-mae, etsi non satis recentes, 
nempe 11 Septembris datae 1, magna tamen nos sollicitudine vel libera
runt vel levarunt. Sane credimus non tantum esse in re quantum in 
sermonibus hominum de peste Prussica, at observantia mea erga D. V-ram  
Ill-mam amorque in omnes suos non excludit omnem metum, sponteque 
occurrissem quo me D. V -ra Ill-m a invitat, ut solitudinis istius molestiam 
nonnihil levarem, sed centum absumus milliaria instatque praeterea in
dicta synodo dies, ad quam non dubito D. V -ram  Ill-mam affuturam, ut 
summa sua authoritate, pietate, prudentia, praesto sit labanti Ecclesiae. 
De synodo ac de loco synodi, quae mea fuit sententia, scripsi iam diu 
ad D. V -ram  Ill-mam litterasque Cracoviam misi ad D. Pau lum 2, spero 
iam esse perlatas. Repetam tamen brevi quod me magnopore angit: Pe- 
tricovia non mihi probatur, ne supervenientibus ad comitia nuntiis nova 
tententur, quin immoverentur nonnulli, ne forte data opera is sit potis
simum delectus locus concilio. Quare rogavi per litteras D. V -ram  Ill-mam, 
ut cum Archiepiscopo ageret de transferenda in alium locum synodo pe- 
tiique a D. Paulo, ut vel per certum hominem illas litteras Cracovia Heils- 
pergam perferendas curaret, quod ex his regionibus nemo aut [perraro] 
illic proficiscit. Certe consilium hoc Archiepiscopi ego non satis intelligo, 
neque periculo vacare existimo. Accedit quod summa Petricoviae est pe
nuria rerum omnium, quod quidem etsi mihi futurum est valde grave, 
parebo tamen vel unius D. V-rae Ill-mae mandato. Itaque adero quacum
que rerum mearum iactura, sed de comitiis ac[cedit] ratio. Diuturnior 
futurus est ille morbus quam ferat imbecillitas m[ea], quare Urbanis lit
teris, quibus mihi mandatur, ut et concilio et comitiis intersim, rescripsi 
satis aperte, modeste tamen, me comitiis interesse non posse, v ix  ipsi 
synodo. Curavi enim in eam profectionem de meo nonnihil subsidii, quod 
ut efficiat [...] b res ipsa postulare videtur.

1 Zob. nr 316.
2 Paweł Watt.
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Tanta moliuntur adversarii et tam instructi esse dicuntur ad convellen
da quae constituta sunt et ad universam Ecclesiam labefactandam. Quid 
faciam? Non dissoluto aere alieno Varzaviensium, imponitur novum hoc 
onus Petricoviensium comitiorum. Sane aut succumbam necesse est, aut 
me in tempore subtraham, abdens me alicubi donec revocer. Vel ipsa iam 
stipendia aegre numerantur, ut nuper mutuatam pecuniam non Romae, 
sed Venetiis de meo reddi oportuerit mercatoribus. Anne ideo in Polo- 
niam veni, ut publicae causae v ix  quicquam prosim, me et mea omnia 
perdam? Laudes, quas mihi nullas debent, abunde tribuunt, de me prae
clarius indies loquuntur, nihil numerant, nomen meum curant non no
mina quibus conficior. Scripsi semel atque iterum in Urbem, si non au
dierint, cavebo mihi a comitiali morbo. Cuius cautionis et culpae, si modo 
erit culpa, tempestive veniam deprecor a D. V -ra Ill-ma. Legentur di
vites in provincias, aut qui bene norunt ditescere. Ego [....] c. Verum
de his coram in synodo, ad quam etiamsi minime id ferat pietas et sa
pientia D. V-rae Ill-mae, oro tamen atque obtestor, ne velit non interes
se, si minus Petricoviae, saltem Soleoviae 3, certe nisi venerit valde me
tuo rebus Ecclesiae.

Martini mortem 4, Elbingensium et Fraumburgensium vicem doleo 6. 
Cum canonicis quid agatur aveo scire, anne omnes bene valeant, an emi- 
grarint Allensteinum 6 . Wartemburgensis non parochi 7 factum valde qui
dem sum stomachatus. Cum eo cur clementius actum fuerit, narraveram 
D. V-rae Ill-mae. Ergo egit se pro parocho eius ecclesiae a qua deiectus 
est, et ita deiectus ut nuquam parochi officium exercere possit, nisi 
iubente D. V-ra Ill-ma. Ergo fructus collegit contra praescriptum senten
tiae. Quid illi opitulari potuit? Custodis 8 permissio, quae nulla fuit, nec 
esse potuit contra vim  sententiae, sane nihil praescribere audeo illi, quem 
unum maxime veneror, sed clementiam praeteritam summa severitate 
compensandam censeo: Gutstadiensi praebenda pensioneque privarem, 
perpetuis Reselii carceribus 9 manciperem, oroque D. V -ram  Ill-mam, ut 
ne hoc facinus ille impune ferat.

De causa Plocensis coadiutoriae 10 scripsi in Urbem pluribus, etsi m i
nime erat opus me scribere, cum in D. V-rae Ill-mae litteris tantum sit 
ponderis. Roma scriptum est mihi concessam esse D. V-rae Ill-mae fa -
culftatem] [....] d quoscunque et subdelegandi ad id munus alios, ius-
sumque est, ut dum breve veniat, ego D. V-rae Ill-mae per litteras nun
tiem, ut interim his facultatibus utatur. Bene valeat D. V -ra Ill-ma, cui 
me et servitia mea humiliter defero.